
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705802
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 705202

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 21/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93 - TP 24/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, em Água Azul do Norte
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705804
FÉRIAS

PORTARIA Nº 284 DE 25 JUNHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/278898 - 
SEOP, DE 18/06/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 120 (CENTO E VINTE) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
HEDER NEVES DE SOUZA, matrícula nº 6580/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, lotado na Gerencia De Fiscalização 
- GEFI, nesta Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP/
PA, correspondente aos Períodos Aquisitivos de 22/11/2001 a 
21/11/2003 (60 dias) e 22/11/2003 a 21/11/2006 (60 dias), no 
período de 06/03/2014 a 03/07/2014.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 285 DE 25 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 15/2014 – GEPE DE 
24/06/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula 
nº 5860539/2 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas através da PORTARIA Nº 241 de 29/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.654 de 02/06/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014, até a ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 286 DE 25 DE JUNHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 15/2014 – GEOF DE 
27/06/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO, matrícula nº 5290/1 ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, concedidas através da PORTARIA Nº 274 de 
18/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.669 de 
24/06/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705827

PORTARIA: Nº 278/2014
Objetivo: Fiscalizar obras de Reforma da Unidade de Atendimento 
Socieducativo – UASE, do Centro Juvenil Masculino – CJM, Serviço 
de Atendimento Socieducativo – SAS, do Galpão da Gerência de 
Patrimônio – GPAT, do Centro Interativo Jovem Cidadão – CIJOC 
e da EEEF Antônio Teixeira Gueiros
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/273247 - SEOP, DE 
13/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 24/06/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
24/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705844

PORTARIA: Nº 279/2014
Objetivo: Proceder uma vistoria técnica no Hospital Regional do 
Araguaia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/273219- SEOP, DE 
13/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 
a 27/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705851

PORTARIA: Nº 282/2014
Objetivo: fIscalização na obra de Reforma da EEEFM Jerônimo 
Milhomem Tavares
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/275590 - SEOP, DE 
16/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705869

PORTARIA: Nº 280/2014
Objetivo: Fiscalização em obra de recuperação e pavimentação 
de vias urbanas – Programa Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/277319 - SEOP, DE 
17/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ e IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 
a 21/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba-Tomada de preço 44/2013
Contrato: 223
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134615760000    449051              0330000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9124130240
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705875

PORTARIA: Nº 281/2014
Objetivo: Fiscalização nas obras do Regime Semiaberto, EEEFM 
Rio Caeté e Unidade Integrada de Polícia PROPAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/273193 - SEOP, DE 
13/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA e CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 26/06/2014
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705885

PORTARIA: Nº 283/2014
Objetivo: Fiscalização nas obras de reforma e ampliação da sede 
da Associação da Câmara Municipal e Construção da UIP PROPAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/275664 - SEOP, DE 
16/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA e COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705970

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/06/2014
Valor: 111.090,77
Vigência: 26/06/2014 a 24/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, Prorrogação de prazo e re-
ratifi cação de verba conforme arts. 65, I e 57 § 1º, IV da Lei 
8666/93, respectivamente - TP 100/2012 - REFORMA A EEEFM 
CORNÉLIO DE BARROS, Em Belém.
Contrato: 98
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Complemento: sala 05
Telefone: 9188880303
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706014

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/06/2014
Vigência: 24/06/2014 a 24/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei 8666/93 - CV 16/2014 - Reforma do Centro de atendimento 
em semiliberdade de Icoaraci - Cas, em Belém
Contrato: 30
Exercício: 2014
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Complemento: SALA 803
Telefone: 9132290201
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706065

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 24/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei 8666/93 - TP 13/2012
Contrato: 74
Exercício: 2012
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706193
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 699627

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfaltica de Vias Urbanas 
no município de Santarém num total de 18,00Km.
Valor Total: 5.257.669,03
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 09/11/2014
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 1001
CEP. 66617-630 - Belém/PAComplemento: B
Telefone: 9132572644
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706118

Convênio: 13-14
Exercício: 2014
Objeto: repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a recuperação da AV. ARAGUAIA, TRECHO ENTRE 
POSTO PARAZÃO ATÉ A AV. ALCEU VERONEZE, COM TAPA 
BURACO EM CBUF E RECAPEAMENTO EM CBUQ, no Município de 
REDENÇÃO, conforme Plano de Trabalho e demais documentos 
juntados aos autos.
Valor Total: 3.198.023,00
Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 21/11/2014


